
Міністерство культури України
Національна бібліотека України для дітей

УКРАЇНСЬКА ДИТЯЧА
ЛІТЕРАТУРА

Науково-допоміжний бібліографічний покажчик
2013 рік. Вип. 4

Київ 2014



ББК 91.9.84
У 45
УДК 016

Автор-укладач Н. В. Загайна
Редактор В. Я. Полисаєва

Відповідальна за випуск А. І. Гордієнко

Українська дитяча література : наук.-допоміж.
бібліогр. покажч. 2013 р. Вип. 4 / Нац. б-ка України для
дітей ; авт.-уклад. Н. В. Загайна. — К., 2014. —  31 с.

У науково-допоміжному бібліографічному покажчику
представлено джерела інформації, які бібліотека
одержала у IV кварталі 2013 року. Описи книг для
дошкільників подано без анотацій. Перевидання
позначено астерисками.

Для зручності в користуванні вміщено «Алфавітний
покажчик авторів і назв видань» та «Список
використаних періодичних видань». Покажчик
доповнено додатком «Посібники та підручники для
школи». Електронну версію покажчика вміщено на сайті
НБУ для дітей http://www.chl.kiev.ua.

УДК 016
ББК 91.9.84

© Національна бібліотека України для дітей, 2014

ФОЛЬКЛОР
Вовк і семеро козенят : [казка] / В. Манчич, ілюстр. — Х. :

Аргумент Принт, 2013. — 16 с. : ілюстр. — (Найкращі казки світу).
Злидні : укр. нар. казка / літ. оброб. В. Федосова ; худож.

Н. Шерстюк. — Х. : Торговий дім «Мікко», 2012. — 23 с. : ілюстр. —
(Казки народів світу).

Золотий черевичок : [укр. нар. казки] / ред. Біляєва Г. В. ; худож.
Самойлов К. В., Белякова Л. В., Черткова Л. В. — К. : Белкар-книга,
2011. — 63 с. : ілюстр. — (Веселка).

Івасик-Телесик : укр. нар. казка / літ. оброб. В. Федосова ; худож.
К. Чорна. — Х. : Торговий дім «Мікко», 2012. — 23 с. : ілюстр. —
(Казки народів світу).

Казки крихітки їжачка : укр. нар. казки / ред. В. Рудницький ;
худож. О. Трусова. — Х. : Сінтекс, 2013. — 95 с. : ілюстр.

Казки мого дитинства : [Коза-дереза] / упоряд. Ю М. Калита ;
худож. О. М. Мусієнко. — К. : Калита, 2013. — 64 с. : ілюстр. —
(Казки мого дитинства).

Казки мого дитинства : [Колобок] / упоряд. О. М. Мусієнко ;
худож. оформ. О. М. Мусієнко. — К. : Калита, 2013. — 64 с. : ілюстр.
— (Казки мого дитинства).

Казки мого дитинства : [Нерозумне кошеня] / худож. О. Жарко,
А. Гурбій. — К. : Калита, 2013. — 64 с. : ілюстр. — (Казки мого дитинства).

Казковий вечір : укр. нар. казки / ілюстр. Н. В. Анікіної ; худож.
оформ. С. І. Лук’яненко, Л. В. Лук’яненко ; ред. Н. П. Руденко. —
К. : Росава, 2004. — 150 с. : ілюстр.

Красносвіт : укр. нар. казки : упорядк. за вид. минулих років /
дизайн обкл., ілюстр. О. І. Злобіна. — К. : ПП Голяка, 2007. — 319 с.,
[4] арк. ілюстр. : ілюстр. — (Країна казок).

До збірки увійшли народні казки про тварин та чарівні казки.
Лисиця та їжак : укр. нар. казки / ред. В. В. Рудницький ; худож.

О. О. Трусова. — Х. : Сінтекс, 2013. — 63 с. : ілюстр. — (Сонечко).
Пан Коцький : нар. казки / мал. О. Кононученка. — К. : Казка,

2008. — 63 с. : ілюстр. — (Золота колекція казок).
Скарбниця казок / упоряд. В. П. Товстий. — Х. : Промінь, 2005.

— 63 с. : ілюстр.
3



* 100 казок : найкращі укр. нар. казки з ілюстр. провід. укр.
художників. Т. 1 / за ред. І. Малковича ; кн. намалювали В. Єрко [та
ін.]. — Вид. 13-те. — К. : А-Ба-Ба-Га-Ла-Ма-Га, 2013. — 161 с. :
ілюстр. — (Для малят від 2 до 102).

Стоїть півень на току : укр. нар. загадки / упоряд. І. Бойко ;
худож. В. Мельниченко. — К. : Веселка ; Т. : Навч. кн.-Богдан, 2012.
— 76 с. : ілюстр.

Українські казки / упоряд. Чумаченко В. Є. ; худож. Чумаченко В. Є.
— Х. : Промінь, 2008. — 63 с. : ілюстр.

Українські колядки для дітей / худож. В. Максимович ;
упорядкув. та літ. ред. І. Лемко. — Л. : Апріорі, 2013. — 23 с. : ілюстр.
— (Серія Апріорі дітям).

Українські легенди, прислів’я, лічилки, скоромовки, загадки
/ упоряд. Г. М. Кирпа, Г. В. Біляєва ; худож. К. В. Самойлов. — Х. :
Белкар-книга, 2012. — 192 с. : ілюстр. — (Скарбничка школяра).

Українські народні казки / худож. оформ. Г. Тарасова. —
Донецьк : Донеччина, 2004. — 319 с. : ілюстр.

Українські прислів’я, приказки для дітей / упоряд.
В. П. Товстий. — Х. : Промінь, 2006. — 79 с. : ілюстр.

Багато ілюстрована збірка народних прислів’їв та приказок про
любов до своєї землі, відданість Україні, про життя і побут козаків,
людські достоїнства та вади.

ТВОРИ УКРАЇНСЬКИХ ПИСЬМЕННИКІВ ДЛЯ ДІТЕЙ
Для дошкільників та учнів 1-4 класів

Науково-пізнавальні
Діденко Л. Вчимося рахувати гроші / Л. Діденко ; Діденко Н. С.,

ілюстр. — К. : Країна Мрій, 2008. — 63 с. : ілюстр. — (Маленький геній).
Зав’язкін О. В. Жива абетка : великі літери, улюблені тварини,

веселі вірші / О. В. Зав’язкін ; худож. Зарбі-Гальчук О. В., ілюстр.
ФОП Джанік’ян Л. А. — Донецьк : БАО, 2013. — 33 с. : ілюстр.

Зав’язкін О. В. Казкова абетка : великі літери, улюблені герої,
веселі вірші / О. В. Зав’язкін ; худож. Зарбі-Гальчук О. В., ілюстр.
ФОП Джанік’ян Л. А. — Донецьк : БАО, 2013. — 33 с. : ілюстр.

Зав’язкін О. В. Чарівний букварик : загадки, прислів’я, приказки
/ О. В. Зав’язкін ; худож. Зарбі-Гальчук О. В.,  ілюстр. ФОП
Джанік’ян Л. А. — Донецьк : БАО, 2013. — 63 с. : ілюстр.

Історії про Василька та його друзів / мал. Р. Скиби. — Л. :
Свічадо, 2013. — 24 с. : ілюстр. — (Бібліотека «Зернятка»).

Клід І. О. Відгадайте без підказки : хто герой цієї казки? / І. Клід.
— Т. : Навч. кн.-Богдан, 2013. — 31 с. : ілюстр. — (Читаємо, думаємо,
замальовуємо).

Клід І. За тиждень – Великдень : нар. традиції та практ. поради /
І. Клід ; худож. Н. Окрепка. — Т. : Підруч. і посіб., 2013. — 112 с. : ілюстр.

У покажчику розповідається про великодні традиції українців,
даються практичні поради підготовки до великодніх свят, розробки
сценаріїв заходів для учнів середнього шкільного віку та вихованців
дошкільних установ.

Конобевська О. О.  Прислів’я та приказки : словник /
О. О. Конобевська. — Х. : УЛА, 2013. — 96 с. — (Шкільний словничок).

У словнику зібрано близько тисячі прислів’їв, приказок та сталих
виразів української мови, які згруповано за тематичним принципом.

Кононенко О. Барабашка та всі інші : Про духів добрих і не дуже
/ О. Кононенко ; мал. В. Кононенка, фото О. Куценка. — К. : Либідь,
2013. — 123 с. : ілюстр.

Автор книжки розповідає про міфологічні образи духів, які
живуть всюди: у природі, у дворі, в домі. Текст значно доповнюють
яскраві ілюстрації.

Лапицька О. А. Фруктові фантазії / О. Лапицька ; фото О. Лапиць-
кої. — К. : Країна Мрій, 2007. — 47 с. : ілюстр. — (Сонечко).

Поради про виготовлення цікавих фруктових композицій із
фруктів та ягід.

Лемко І. Дітям про безпеку / І. Лемко ; мал. Т. Єрченко. — Л. :
Апріорі, 2013. — 23 с. : ілюстр. — (Серія «Апріорі дітям»).

У книжці йдеться про основні засади дитячої безпеки в різних
життєвих ситуаціях.

Настенко А. І. Позакласне читання : 2 кл. : за новою прогр. /
А. І. Настенко, Н. О. Ковальчук. — Х. : ПЕТ, 2013. — 127 с. : ілюстр.

Підлужна Я. Дітям про професії / Я. Підлужна, Д. Тимоніна ;
худож. Д. Тимоніна. — Л. : Апріорі, 2013. — 16 с. : ілюстр. — (Серія
«Апріорі дітям»).

Автори книжки розповідають про різні професії у формі загадок.
4 5

Запорожець В. Сонечкова школа / В. Запорожець ; худож.
Н. Гречухіна. — К. : Просвіта, 2010. — 86 с. : ілюстр.



Позакласне читання : 2 кл. : худож. твори, творчі завдання,
щоденник читача : за новою прогр. / упоряд. : Н. Кордуба, М. Стрихар
; худож. О. Корнєєва. — Т. : Підруч. і посіб., 2013. — 127 с. : ілюстр.

Збірка науково-пізнавальних та художніх творів, передбачених
новою шкільною програмою.

Світ природи від А до Я : Про тварин і рослини; цікаве і
незвичайне: спеціально для дітей 5-7р. / ведучий ред. Н. Коваль;
Рижова В. В., Ярова Т. В., іл. — Х. : Ранок, 2012. — 64 с. : ілюстр.

Святий Миколай / упорядкув. та літ. ред. І. Лемко ; худож.
оформ. В. Максимович. — Л. : Апріорі, 2013. — 23 с. : ілюстр. —
(Серія «Апріорі дітям»).

Книжку присвячено життю та діянням Святого Миколая.
Я казки намалював : картини в історіях / картини і казки

Віталія Кириченка. — К. : Майстер-клас, 2013. — 23 с. : ілюстр.,
портр. — (Естетичне виховання. Дитяча картинна галерея).

У книжці вміщено репродукції картин українського художника і
казкові історії про них.

Художні
Антонець А. А. Загадки  / А. Антонець ; худож. Л. Христевич.

— К. : Веселка, 2013. — 16 с. : ілюстр.
Артюх А. Поезії Рудої Киці : вірші для дітей / А. Артюх ; пер. з

котячої та мал. А. Артюх. — Х. : Фоліо, 2013. — 47 с. : ілюстр.
Балух Л. Пригоди Оленки, або 28 копійок / Л. Балух ; ілюстр.

Н. Луцишин. — Гряда (Львів. обл.) : Мульти Арт, 2013. — 26 с. : ілюстр.
Бигич Л. П. Мудрі казки : для онуків писала, сама малювала /

Л. Бигич ; ілюстр. Л. П. Бигич. — К. : Майстер-клас, 2013 — 27 с. :
ілюстр. — (Серія «Діточкам»).

Бойко Г. П. Відпочити ніколи : вірші-веселинки / Г. Бойко ; худож.
Ширяєв В. Г. — К. : Веселка, 2008. — 16 с. : ілюстр.

Бондаренко І. М. Першокласники ИА : роздуми мал. школярки :
оповідання / І. Бондаренко ; ілюстр. Г. Осадко. — Т. : Богдан, 2013.
— 191 с. : ілюстр. — (Казка – не казка, а батькам підказка).

Книжка про життя першокласників.
Бурнейко А. Хрумтик мандрує лісом : казка / А. Бурнейко ; худож.

З. Балик. — Луцьк : Твердиня, 2012. — 27 с. : ілюстр.
Літературна казка про звірят.

Ведмедикове горе :  вірші, завдання, загадки / худож.
А. Петренко ; ред. І. Голубєва. — К. : Лелека, 2013. — 32 с. : ілюстр.

Верховень В. М. Чудо-арифметика у віршах : вчимося рахувати
з казковими героями / В. М. Верховень ; худож. А. Гарбуз. — Х. :
Клуб сімейн. дозвілля, 2013. — 47 с. : ілюстр.

Войтович У. Нечемнюхи. А до вас прийде Святий Миколай? /
У. Войтович ; худож. О. Якуба. — Л. : Апріорі, 2013. — 23 с. : ілюстр.
— (Серія «Апріорі дітям»).

Глуховський П. Допитливе ведмежа : казка / П. Глуховський ;
худож. В. Кононенко. — К. : Асоціація ділового співробітництва
«Укр. міжнар. культур. центр», 2013. — 12 с. : ілюстр.

Григорук А. І. Як стати чарівником / А. І. Григорук ; ілюстр.
С. Конощук. — К. : Майстер-клас, 2013. — 31 с. : ілюстр. — (Серія
«Діточкам»).

Де ти, киценько, блукала? : віршики для малят / худож.
В. Дунаєва, С. Саприкіна ; ред. І. Голубєва. — К. : Лелека, 2013. —
48 с. : ілюстр.

Доленик І. Гайдамаки : вірші / І. Доленик ; худож. Т. Боброва. —
Кривий Ріг : Вид. ФОП Чернявський Д. О., 2013. — 48 с. : ілюстр.

Жадан Л. Що їдять звірята : [вірші] : пазли для найменших /
Л. Жадан ; ілюстр. О. В. Черепанової, К. В. Яковенко (Michelangelo).
— Х. : Аргумент Принт, 2013. — 9 с. : ілюстр., пазли. — (Перші
пазли для малюків).

Зав’язкін О. В. Пори року, дні тижня, доба, години, хвилини,
секунди у віршах і малюнках / О. В. Зав’язкін ; худож. Л. І. Матвієнко.
— Донецьк : БАО, 2013. — 47 с. : ілюстр. — (Веселі уроки).

Зав’язкін О. В. Фігури та кольори у віршах і малюнках /
О. В. Зав’язкін ; худож. Донець С. Ю., худож. оформ. А. М. Недял.
— Донецьк : БАО, 2013. — 47 с. : ілюстр.

Зернятка мудрості : зб. казок, переказів та оповідань для
дошкільнят і дітей мол. шк. віку / уклад. І. Мацко. — Т. : Підруч. і
посіб., 2013. — 175 с. : ілюстр.

Збірка творів відомих українських письменників та авторів-
початківців про сім’ю, українські свята, традиції, звичаї, права та
обов’язки маленького громадянина, рослинний і тваринний світ.

Кобзар В. Ф. Гуси і лебеді ; Про Велике зелене дерево :
оповіданнячка / В. Кобзар ; худож. Лагно Ф. Ф. — К. : Веселка, 2013.
— 30 с. : ілюстр.

6 7



У цій «подвійній» книжці вміщено казкові оповіданнячка про
активну життєву позицію та захист природи.

Крижанівська М. Принц і Намистинка ; Країна піжамчиків /
М. Крижанівська ; худож. І. Мартинюк. — Л. : Апріорі, 2013. — 27 с. :
ілюстр. — (Серія «Апріорі дітям»).

Крижанівська М. Таємниця львівського годинникаря /
М. Крижанівська ; худож. І. Мартинюк. — Л. : Апріорі, 2013. — 29 с. :
ілюстр. — (Серія «Апріорі дітям»).

Лелеченя : читаночка для малят / худож. А. Петренко ; ред.
Л. Дудченко. — К. : Лелека, 2013. — 64 с. : ілюстр.

Мамчич О. А на нас упав ананас : поезія / О. Мамчич ; худож.
Н. Каламєєць. — К. : Грані – Т, 2013. — 47 с. : ілюстр. — (Сучасна
дитяча поезія).

На Великдень : вірші, казки, оповід. / упоряд. Ю. Березенко ;
намалювала С. Балух. — К. : Братське, 2013. — 92 с. : ілюстр.

Збірка прозових і поетичних творів сучасних українських
письменників про найрадісніше свято християн. Видання стане у
пригоді насамперед для родинного читання, а також для вчителів.

Нестайко В. З. В країні Місячних Зайчиків : казк. повісті / В. Нестай-
ко ; худож. О. Воронкова. — К. : Країна Мрій, 2013. — 71 с. : ілюстр.

У книжці дві казки «В країні Місячних Зайчиків» та «Сонячний
зайчик і сонячний вовк». У них автор розповідає про казковий сон
маленької дівчинки та про нових героїв, які борються з темними силами.

 Нестайко В. З. В країні Сонячних Зайчиків : казк. повість / В. Нестай-
ко ; худож. О. Воронкова. — К. : Країна Мрій, 2013. — 110 с. : ілюстр.

Казкова розповідь відомого дитячого письменника про боротьбу
темних і світлих сил та участь у ній дітей.

Нестайко В. З. Незнайомка з країни Сонячних Зайчиків : казк.
повість / В. Нестайко ; худож. О. Воронкова. — К. : Країна Мрій, 2013.
— 110 с. : ілюстр.

Відома казкова повість про четверокласників та їхні незвичайні
пригоди.

Нестайко В. З. Чарівні окуляри / В. Нестайко ; ілюстр.
Р. Сахалтуєва. — К. : Майстер-клас, 2013. — 144 с. : ілюстр. — (Серія
«Рекомендуємо прочитати»).

Нестайко В. З. Волшебные очки / В. Нестайко ; пер. Т. Поляко-
вой ; ил. Р. Сахалтуева. — К. : Мастер-класс, 2013. — 144 с. : ил. —
(Серия «Рекомендуем прочитать»).

Фантастичні історії про пригоди школярів.

Ніцой Л. Страшне Страховисько : казка для читання в родин.
колі / Л. Ніцой ; худож. Е. Елліс. — Х. : Клуб Сімейного Дозвілля,
2013. — 23 с. : ілюстр.

Ніцой Л. Ярик і рогатий Мі : казка для читання в родин. колі /
Л. Ніцой ; мал. Е. Елліс. — Х. : Клуб Сімейного Дозвілля, 2013. —
23 с. : ілюстр.

Новікова-Бемм Л. К. Катя Шпулька / Л. Новікова-Бемм ; худож.
М. М. Капуста. — Донецьк : Донбас, 2013. — 87 с. : ілюстр.

Повість про маленьку допитливу і кмітливу дівчинку.
Перший Раз – у Перший Клас! : кн. для читання / уклад. —

Ущенко В. А. ; вступ. сл. — О. Низковська ; худож. Т. Розводовська [та
ін.]. — К. : Зірка, 2012. — 167 с. : ілюстр. — (Подарунок першокласникам).

Радушинська О. П. Зелень-день, або Чарівні русалчині коралі :
пригод.-казк. роман / О. Радушинська ; Якубовський В., ілюстр. —
Т. : Навч. кн.-Богдан, 2013. — 180 с. : ілюстр.

Книжка про казкові пригоди двох дітей-близнюків.
Рудь Н. Маленькі вірші для дитячої душі / Н. Рудь ; ілюстр. учнів 2-го

кл. Новаківської ЗШ I-III ст. — Т. : Навч. кн.-Богдан, 2013. — 31 с. : ілюстр.
Савченко-Гнатюк О. Дванадцять місяців / О. Савченко-Гнатюк ;

мал. Н. Літавської. — Чернівці : Книги – XXI, [2013]. — 27 с. : ілюстр.
Казкова і пізнавальна розповідь про назви місяців, погоду,

характерну для кожного місяця, звичаї та традиції місячного календаря.
Савчук Л. Один, два, три… : вірші / Л. Савчук ; худож.

О. Бабенко. — Т. : Навч. кн.-Богдан, 2013. — 35 с. : ілюстр.
Сапон В. М. Лісова аптека : вірш / Сапон В. М. ; худож.

В. С. Мухіна, О. І. Мяснікова. — Чернігів : РВК «Деснян. правда»,
2004. — 10 с. : ілюстр.

Сільчук О. Дитинство дзвоником сміється : [вірші] / О. Сільчук.
— Кіровоград : Імекс, 2013. — 44 с. : ілюстр.

Сонячний зайчик : кн. для читання / худож. Т. Розводовська
[та ін.] ; уклад. — В. Іщенко ; вступ. сл. — О. Низовська. — К. :
Зірка, 2013. — 183 с. : ілюстр. — (Подарунок малятам).

Степаненко В. І. Мала малесенька хмаринка : оповідання /
В. Степаненко ; худож. О. Кошель. — К. : Веселка, 2013. — 16 с. : ілюстр.

Стефурак Н. В. Жива абетка : вірші / Н. Стефурак ; худож. :
Н. Капінос. — Т. : Навч. кн.-Богдан, 2013. — 36 с. : ілюстр.

101 загадка для нашого малятка / упорядкув. та мал. Т. Єрченко.
— Л. : Апріорі, 2013. — 23 с. : ілюстр. — (Серія «Апріорі дітям»).

8 9



Ткачівська М. Обережно, діти : роман / М. Ткачівська ; худож.
Т. Копитова. — Х. : Клуб Сімейн. Дозвілля, 2013. — 237 с. : ілюстр.

У книжці цікаво змальовано навколишній світ через сприйняття
дитини ще до її народження і впродовж восьми років.

Українські літературні казки / упоряд. Т. Качалова,
О. Шевченко ; передм. А. Костецького. — К. : Школа, 2005. — 191 с. :
ілюстр. — (Казкова планета).

У збірці представлено поетичні та прозові казки класиків
української літератури та сучасних письменників.

Франко І. Я. Лис Микита / І. Франко ; намалювала С. Фесенко.
— Л. : Вид-во Старого Лева, 2013. — 87 с. : ілюстр.

Найвідоміша віршована поема-казка для дітей класика української
літератури.

Ходос С. Світові перегони / С. Ходос ; худож. В. Хорошенко. —
Х. : Ранок, 2011. — 131 с. : ілюстр. — (Книжки для всієї родини).

Цікава пізнавальна розповідь про супермарафонські перегони,
які відбуваються в казковому автомобільному світі.

Чарівне віконце : кн. для читання : ти закінчив 2 кл. / уклад.
Старовєрова М. С. — Х. : Весна, 2013. — 80 с. : ілюстр.

Збірка прозових творів здебільшого українських авторів про
життя та пригоди дітей у школі та під час канікул.

Чередниченко Д. Коник коникові – брат : казки, притчі,
оповідки, повісті / Д. Чередниченко ; худож. К. Міщук, О. Рута ;
[вступ. ст. А. Мовчун]. — К. : Веселка ; Т. : Навч. кн.-Богдан, 2012.
— 430 с. : ілюстр.

Збірка різножанрових творів відомого дитячого письменника
про дивовижний світ природи, про морально-етичні норми
людського життя.

Чижова Л. Казкові історії / Л. Чижова ; худож. С. Туз. —
Миколаїв ; Вид-во Ірини Гудим, 2012. — 39 с. : ілюстр.

Збірка літературних казок з Миколаєва.
Чубач Г. Моя країна – Україна : вірші для дітей проілюстр. самими

дітьми / Г. Чубач. — К. : Сім кольорів, 2008. — 63 с. : ілюстр.
У новій збірці відомої української поетеси представлено вірші,

казочки, загадки, страшилки, дражнилки, скоромовки.

Для учнів 5-6 класів
Науково-пізнавальні

 *Астрономія / авт.-упоряд. Д. А. Свєчкарьов ; худож.-іл.
Г. В. Беззубова ; худож.-оформлювач Г. В. Кісель. — Х. : Фоліо, 2013.
— 319 с. : ілюстр. — (Шкільна бібліотека. Дитяча енциклопедія).

Географічні відкриття / авт.-упоряд. В. М. Скляренко [та ін.] ; ілюстр.
і худож. оформ. Л. Д. Киркач-Осипова. — Х. : Фоліо, 2013. — 317 с., [7]
арк. ілюстр. : ілюстр. — (Шкільна бібліотека. Дитяча енциклопедія).

У книжці розповідається про географічні відкриття Давнього світу
та Середньовіччя, про епоху Великих Географічних відкриттів (кінець
XV – початок  XVII ст.), про наукові експедиції XVIII-XIX ст. та
відкриття, що тривають і понині. Текст значно доповнюють ілюстрації.

*Етикет / авт.-упоряд. В. М. Скляренко, М. О. Панкова ; худож.
— іл. Г. В. Беззубова, худож.-оформлювач Л. Д. Киркач-Осипова. —
Х. : Фоліо, 2013. — 317 с., [7] арк. ілюстр. : ілюстр. — (Шкільна
бібліотека. Дитяча енциклопедія).

*Загадки історії / авт.-упоряд. Г. Е. Єрмановська ; худож.-іл.
Г. В. Беззубова, худож.-оформлювач Л. Д. Киркач-Осипова. — Х. :
Фоліо, 2013. — 318 с. [7] арк. ілюстр. : ілюстр. — (Шкільна бібліотека.
Дитяча енциклопедія).

Коваленко Л. Т. Українська література : підруч. для 5 кл.
загальноосвіт. навч. закл. / Л. Т. Коваленко. — К. : Освіта, 2013. —
287 с. : ілюстр., портр.

Козацький А. М. Дітям про літаки / А. М. Козацький ; дизайн і
комп’ютер. верстка П. Клим. — Л. : Апріорі, 2013. — 24 с. : ілюстр.
— (Серія «Апріорі дітям»).

У книжці доступно розповідається про перші польоти людини,
історію літальних апаратів та найвідоміші марки літаків.

Лемко І. Дітям про музику / І. Лемко ; дизайн і верстка Н. Крістєва.
— Л. : Апріорі, 2013. — 23 с. : ілюстр. — (Серія «Апріорі дітям»).

Автор книжки розповідає про ази музики, історію, стилі, музичні
інструменти, найвидатніших  творців і виконавців.

*Міфологія / авт.-упоряд. Г. Е. Єрмановська ; худож.-іл.
Г. В. Беззубова ; худож.-оформлювач Л. Д. Киркач-Осипова. — Х. :
Фоліо, 2013. — 319 с., [5] арк. ілюстр. : ілюстр. — (Шкільна
бібліотека. Дитяча енциклопедія).

10 11



Опришко Л. Абетка християнина / Л. Опришко ; худож. оформ.
— Ю. Кантаровський. — Чернівці : Народозн.-просвіт. центр
«Факел Марії», 2013. — 72 с. : ілюстр.

Віршований переказ Святого Письма у формі абетки, підготовле-
ний    вчителькою з Львівщини.

*Підводний світ / авт.-упоряд. М. О. Панкова, І. Ю. Романенко ;
худож.-іл. Г. В. Беззубова ; худож.-оформлювач Л. Д. Киркач-
Осипова. — Х. : Фоліо, 2013. — 319 с., [6] арк. ілюстр. : ілюстр. —
(Шкільна бібліотека. Дитяча енциклопедія).

*Рослини / авт.-упоряд. В. В. Мирошнікова, Д. С. Мирошнікова,
М. О. Панкова ; худож.-іл. Г. В. Беззубова ; худож.-оформлювач
І. В. Осіпов. — Х. : Фоліо, 2013. — 318 с., [6] арк. ілюстр. : ілюстр.
— (Шкільна бібліотека. Дитяча енциклопедія).

Стадник О. Г. Відкритий космос / Стадник О. Г. — Х. : Ранок,
2010. — 239 с. : ілюстр. — (Велика ілюстрована енциклопедія).

У книжці розповідається про вчених-астрономів і їхні відкриття, про
планети сонячної системи, незвичайні космічні об’єкти і минуле Всесвіту.

 Стадник О. Г. Відкриття світу : геогр. знання про землю від
Страбона до наших днів / Стадник О. Г. — Х. : Ранок, 2010. — 255
с. : ілюстр. — (Велика ілюстрована енциклопедія).

Книжку присвячено історії географії, мандрівникам і
першовідкривачам, великим географічним відкриттям.

*Тварини : тварини схожі на квіти; живі всюдиходи; створені
для води… / авт.-упоряд. Н. Ю. Безпалова, Ю. Г. Безпалов ; худож.-
оформ. І. В. Осіпов. — Х. : Х. : Фоліо, 2013. — 317 с. : ілюстр., [8]
арк. ілюстр. : ілюстр. — (Шкільна бібліотека. Дитяча енциклопедія).

*Фізика / авт.-упоряд. С. В. Каплун ; худож.-іл. Г. В. Беззубова ;
худож.-оформлювач Л. Д. Киркач-Осипова. — Х. : Фоліо, 2013. — 319 с.,
[5] арк. ілюстр. : ілюстр. — (Шкільна бібліотека. Дитяча енциклопедія).

Шейкіна К. О. Визначні місця світу / Шейкіна К. О. — Х. : Ранок,
2011. — 271 с. : ілюстр. — (Велика ілюстрована енциклопедія).

Багато ілюстроване видання про неповторні природні та
архітектурні пам’ятки світу.

Художні
Воронина Л. Таємне Товариство Боягузів, або Засіб від переляку

№ 9 : пригод. повість / Л. Воронина ; мал. С. Храпова. — Вінниця :
Теза : Соняшник, 2006. — 121 с. : ілюстр. — (Мій улюблений автор).

Фантастична повість відомої дитячої письменниці.

Донич І. К. Ой летіло помело… : оповід. для дітей / І. Донич ;
худож. І. К. Донич. — Біла Церква : [б. в.], 2013. — 230 с. : ілюстр.,
14 окр. арк. фотоілюстр.

Книжка біографічних оповідань про дитинство автора та його
старших братів.

Есаулов О. Ю. Антивірус / О. Есаулов. — Луцьк : Волин. обл.
друк., 2013. — 203 с.

Есаулов О. Ю. Канікули для Інформи / О. Есаулов . —
Кіровоград : Імекс, 2013. — 236 с.

Есаулов О. Ю. Game over! / О. Есаулов ; худож.-оформлювач
Д. О. Самойленко. — Х. : Фоліо, 2013. — 140с. — (Серія «Дитячий світ»).

Есаулов О. Ю. Таємниця Великого Сканера / О. Есаулов. —
Луцьк : Волин. обл. друк., 2013. — 139 с.

Цікаві пригодницькі казки про незвичайну країну Заекрання
сучасного українського письменника, які виходили друком раніше у
видавництві «Зелений Пес».

Кущ П. В. Метеорит : повісті / П. Кущ ; мал. М. Капусти, на обкл.
використано роботу І. Марчука «Містерія». — Донецьк : Нац. спілка
письм. України, 2012. — 300 с. : ілюстр.

Збірка з двох пригодницько-фантастичних повістей «Метеорит»
та «Нявмуа-р-р-р-р-р-р-р-ри, або  На третій від Сонця».

Малик Г. Злочинці з паралельного світу – 2 : фантаст. повість
для дітей серед. шк. віку / Г. Малик ; худож. С. Храпов. — Л. : Світ,
2011. — 96 с. : ілюстр. — (Молодий світ України).

Продовження фантастичної повісті з такою ж назвою, яка
вийшла друком ще 2001 року.

Пакалюк Т. Розмова про мову : для сімейн. читання / Т. Пакалюк ;
худож. Скоробагатько М. М. — Мена : Домінант, 2011. — 19 с. : ілюстр.

Віршована розповідь про українську мову та хронологічна
таблиця «Заборони української мови».

Приступ Н. Пригоди у «Козацькій фортеці» : повість / Н. Приступ ;
худож. оформ. : О. Продан. — К. : Дит. табір «Козацька Фортеця»,
2011. — 100 с. : ілюстр.

Книга про пригоди сучасних школярів, що потрапили до
дитячого табору «Козацька Фортеця», устрій якого наближений до
умов Запорізької Січі.

12 13



Розкута Г. Невгамовні : пригод. історії / Г. Розкута ; ілюстр.
Р. Боринський. — Ужгород : Вид-во О. Гаркуші, 2013. — 50 с. : ілюстр.

У новій книжці письменниці зібрано віршовані веселі пригоди
двох невгамовних хлопчиків.

Руденко С. Надзвичайні пригоди українців у вирії : роман пригод
/ С. Руденко, А. Руденко ; худож. оформ. К. Брягіної. — К. : Вид-во
Жупанського, 2007. — 334 с. : ілюстр.

Книжка про дивовижні пригоди сучасних школярів у часі і просторі.
Терен В. Хлопчик з планети «Ч» та Вогняні Пси : повісті та

оповід. / В. Терен ; худож. К. Лавро. — К. : Веселка ; Т. : Навч. кн.-
Богдан, 2012. — 286 с. : ілюстр.

Нова книжка відомого письменника складається з трьох повістей
та двох оповідань, проникнутих ідеями гуманізму до природи і людини.

Чумак І. В. Житейські пригоди та химери-нагоди Степанка і
Стасика : повість майже фантастична, але близька до реальності /
І. Чумак ; худож. оформ.  К. Міщук. — К. : Юніверс, 2013. — 54 с. : ілюстр.

Нова пригодницька повість відомого письменника про хлопців-
підлітків.

Для учнів 7-9 класів
Науково-пізнавальні

Гальченко С. Альбом Тараса Шевченка 1845 року : наук.
дослідж., комент. / С. Гальченко ; макет і худож. оформ. : М. Пшінка,
Д. Ткаченко. — К. : Веселка, 2013. — 31 с. : ілюстр. — У футл.
Шевченко Т. Г. Альбом 1845 року.

Дослідження присвячено другому із чотирьох подорожніх
альбомів малюнків Т. Шевченка.

Гісем О. В. Історія України : довідник / О. В. Гісем,
О. О. Мартинюк. — Х. : Ранок, 2010. — 480 с. : ілюстр.

У довіднику подано докладний огляд історії України від
найдавніших часів до сьогодення. Найбільше уваги приділено
висвітленню історії України XX-XXI ст.

Дівчаче дозвілля на всі 100% : потужний заряд антинудьгіну /
уклад. : Зотова Н. В. ; дизайн, мал. Є. Житник. — Х. : Школа, 2013.
— 367 с. : ілюстр.

Корисні поради для організації дозвілля.

Качан В. Співає серденько моє [Ноти] : пісні для дітей дошк. та
мол. шк. віку / В. Качан, О. Качан ; худож. оформ. В. Стацюка. — Т. :
Підруч. і посіб., 2011. — 48 с. : ілюстр., ноти.

Пісні переважно родинної тематики, сповнені радості і спрямовані
на виховання у дітей поваги до старших.

Качан В. Співають весело малята [Ноти] : пісні для дітей дошк.
та мол. шк. віку / В. Качан, О. Качан ; худож. оформ. О. Соколюк. —
Т. : Підруч. і посіб., 2009. — 64 с. : ілюстр., ноти.

Нова збірка пісень про різні пори року і свята, про сім’ю і домашніх
тварин.

Олєйнікова А. Вечірня тиша : пісні для дітей серед. та старш.
шк. віку на вірші  миколаїв. поетів / А. Олєйнікова. — Миколаїв :
[Вид.] П. М. Шамрай, 32 с. : ноти, порт. — (Південна бібліотека).

Шевченко Т. Г. Альбом 1845 року [Образотворчий матеріал] /
Т. Г. Шевченко. — Факс. відтворення. — К. : Веселка, 2013. — 44 с.
ілюстр. — У футл. С. Гальченко. Альбом Тараса Шевченка 1845 року.

В альбомі містяться малюнки аквареллю і сепією, зарисовки
олівцем та фольклорні записи, які Тарас Шевченко виконав,
подорожуючи містами і селами Київської і Полтавської губерній
упродовж кількох місяців 1845 року.

Художні
Мартинюк М. Під мурами твердині : іст. повість / М. Мартинюк ;

худож. А. Гупало. — Луцьк : Твердиня, 2012. — 125 с. : ілюстр.
Історична повість – перша з трилогії «Мій суддя – Бог»,

присвячена подіям у Волинсько-Галицькому князівстві в 13 столітті.
Муляр М. Гра. Рівень другий : Світ легкий, світ важкий / М. Муляр ;

худож. Г. Ісаєнко. — К. : Прудкий равлик, 2013. — 307 с. : ілюстр.
Розповідь про фантастичні пригоди підлітків.
Олійник Б. І. Очима добра : для дітей та юнацтва / Б. Олійник ;

упоряд. М. Шевченко ; худож. І. Михайлов. — К. : Новий друк, 2010.
— 51 с. : ілюстр.

У віршах видатного українського поета змальовано людський
шлях від любові дитячої до любові юнацької і дорослої.

Рутківський В. Потерчата : дит. сповідь для дорослих, які так
нічому й не навчилися / В. Рутківській ; худож. В. Якубовський. —
Т. : Богдан, 2013. — 255 с. : ілюстр.

14 15



Відомий дитячий письменник розповідає в книжці про своє
дитинство, яке припало на роки війни.

Франко І. Казки : повне зібрання / І. Франко ; упоряд. та ред. Г. Сабат.
— Вид. 2-ге. — Дрогобич : Коло, 2013. — 665 с. : фотоілюстр., портр.

У виданні уперше в повному обсязі зібрано казкову спадщину
І. Я. Франка. Всі тексти творів подано за передруками або за
останніми прижиттєвими публікаціями автора.

Храпач Г. Тридзвін і відлуння : для дітей та юнацтва / Г. Храпач ;
упоряд. В. Мацько. — Хмельницький : Поліграфіст – 2, 2013. —
158 с. : портр.

Біографічна книжка українського письменника, в якій
відображено колективізацію, голодомор в Україні, війну Радянського
Союзу з Німеччиною і сучасність.

Шевченко Т. Кобзар 1840 року / Т. Шевченко ; І-т л-ри ім.
Т. Г. Шевченка НАН України ; Благод. фонд «Велика родина». —
Факс. вид. — К. : Веселка, 2013. — 114 с. : ілюстр.

Факсимільне відтворення «Кобзаря» Т. Г. Шевченка 1840 року,
до якого увійшли вісім поетичних творів. Зокрема, «Думи мої, думи
мої», «Перебендя», «Катерина», «Тополя», «Іван Підкова» та інші.

ІСТОРІЯ ТА КРИТИКА
УКРАЇНСЬКОЇ ДИТЯЧОЇ ЛІТЕРАТУРИ

НА СТОРІНКАХ ПЕРІОДИЧНИХ ВИДАНЬ
Артемчук В. Бароко, як перший загальноєвропейський напрям ;

європ. та укр. бароко / В. Артемчук, В. Малько // Світова л-ра (Шк.
світ). — 2013. — № 15. — С. 19-24.

Баган О. Змужніла поезія : питання інтерпретації творчості
поетів – неокласиків у шк. / О. Баган // Метод. діалоги – журн. для
вчителів укр. мови й л-ри. — 2013. — № 9. — С. 2-14.

Бриних М. «Можливо, викладати класику в школі й не варто» :
Михайло Бриних – про літературну критику як рудимент минулого
та про чинники, що впливають на інтерес до читання / М. Бриних ;
розмову вела Н. Ваверчак // День. — 2013. — 18-19 жовт. — С. 23.

Грицай Л. Літературний процес в Україні кінця XX – початку
XXI ст. : укр. л-ра, 11 кл. / Л. Грицай // Укр. мова й л-ра в сучас. шк.
— 2013. — № 9. — С. 37-45.

Даниленко В. Сучасна українська література у пошуках
національної гармонії / В. Даниленко // Укр. літ. газ. — 2013. — 20 верес.
— С. 4-5.

Миколенко О. Давня українська література / О. Миколенко //
Укр. мова та л-ра (Шк. світ). — 2013. — № 17. — С. 9-19.

Подобєд А. «Повість минулих літ» - видатна пам’ятка історії та
літератури : до 900-річчя від часу укладання : 7-9 кл. / А. Подобєд //
Історія України (Шк. світ). — 2013. — № 18. — С. 4-6.

Поліщук Я. Моделі елітарного і масового в класичній українській
літературі / Я. Поліщук // Укр. мова й л-ра в сучас. шк. — 2013. — № 10.
— С. 22-25.

***
Ушаков І. Дослід перевірки образу української спільноти «врем’яних
літ» фольклорною традицією [Електронний ресурс] : [Повість
временних літ] / І. Ушаков // Вісн. Книжк. палати. — 2013. — № 4 ;
№ 6 ; № 9 . — Режим доступу: http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/
i r b i s _ n b u v / c g i i r b i s _ 6 4 . e x e ? C 2 1 C O M = 2 & I 2 1 D
BN=UJRN&P21DBN=UJRN&Z21ID=&Image_file_name=PDF%2Fvkp_
2013_4_13.pdf&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1. — Adobe Acrobat.

ПЕРСОНАЛІЇ
БІЧУЯ Н.

Марченко Н. Несхибний камертон Ніни Бічуї / Н. Марченко //
Укр. літ. газ. — 2013. — 18 жовт. — С. 7.

ВЕЛИЧКОВСЬКИЙ І.
Яковина О. Метафізика в українській поезії XVII століття : Іван

Величковський / О. Яковина // Дивослово. — 2013. — № 10. — С. 57-60.
ВІНГРАНОВСЬКИЙ М. С.

Євдокимова Н. Микола Вінграновський – поет-візіонер, котрий
любив / Н. Євдокимова // Літ. Україна. — 2013. — 7 листоп. — С. 9.

Салига Т. Таїна загадки і «суперечлива гармонія» дискусій :
(герменевт. полілог. про поезію Миколи Вінгаровського «Я сів не в
той літак»…) / Т. Салига // Укр. літ. газ. — 2013. — 15 листоп. — С.
16-17 ; 2 груд. — С. 16-17.

ВОВЧОК МАРКО
Сохацька Є. Феномен Марка Вовчка / Є. Сохацька // Дивослово.

— 2013. — № 11. — С. 45-51.
16 17



ВОЛЬВАЧ П.
Хоменко О. Павлова пошта : поезія Павла Вольвача в координатах

межичасся / О. Хоменко // Укр. літ. газ. — 2013. — 6 верес. — С. 3.
ВОРОНИЙ М. К.

Сюндюков І. Життя непоправного ідеаліста : Микола Вороний,
його сучасники, друзі та вороги / І. Сюндюков // День. — 2013. — 27-
28 верес. — С. 8.

ВОРОНЬКО П. М.
Рева Л. Помітний набуток української поезії [Електронний ресурс]
: [до 100-річчя від дня народж. Платона Воронька] / Л. Рева //
Вісн. Книжк. палати. — 2013. — № 8. — Режим доступу : http://
irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21
DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&Z21ID=&IMAGE_FILE_DOWNLOAD
=1&Image_file_name=PDF/vkp_2013_8_13.pdf. — Adobe Acrobat.

ГАВРОШ О. Д.
Гаврош О. «Підписані книжки – як собаки на прив’язі» : письм.

про сім б-к, чотири кімнати із кн. і проф. ризики / О. Гаврош ; розмову
вела Л. Якимчук // День. — 2013. — 22-23 листоп. — С. 23.

ГЕРАСИМ’ЮК В. Д.
Тихолоз С. «Жива ватра» : світ поезії Василя Герасим’юка :

дидакт. матеріали до уроків за творчістю митця в 10 кл., а
правдивіше, мабуть, - просто щира осанна улюбленому Поету /
С. Тихолоз // Метод. діалоги – журн. для вчителів укр. мови й л-ри.
— 2013. — № 4-5. — С. 2-12 ; № 6. — С. 12-23.

ГРІНЧЕНКО Б. Д.
Гаєвська Н. «Ставав на всяке жниво» : інтелектуал. гра :

[Б. Грінченко] / Н. Гаєвська, С. Дем’яненко // Дивослово. — 2013.
— № 11. — С. 28-35.

Єсипенко Д. Ливанський кедр на вітрах історії : літ. творчість
Бориса Грінченка у критиці XX ст. / Д. Єсипенко // Дивослово. —
2013. — № 11. — С. 22-27.

Курманська В. Більше працював, ніж жив : ділова інтелектуальна
гра до 150-річчя життя і творчості Бориса Грінченка / В. Курманська /
/ Позашкілля (Шк. світ). — 2013. — № 10. — С. 52-56.

ДОМОНТОВИЧ ВІКТОР
Абліцов В. Запізніле? Ні, вчасне повернення Віктора Петрова :

[Віктор Домонтович] / В. Абліцов // Укр. літ. газ. — 2013. — 4 жовт.
— С. 12-13.

ДРАЙ-ХМАРА М. П.
Баган О. Змужніла поезія : питання інтерпретації творчості поетів-

неокласиків у шк. : [М. Драй-Хмара] / О. Баган // Метод. діалоги –
журн. для вчителів укр. мови й л-ри. — 2013. — № 9. — С. 11-12.

ЄЩЕНКО М.
Єщенко М. Ставте добрі фільтри! : [О. Бойченко «Мої серед

чужих»] / М. Єщенко // Однокласник. — 2013. — № 8. — Літ.
однокласник. — 2013. — № 8. — С. 20-21.

ЗАХАРЧЕНКО В. І.
Кривопишина К. Художнє осмислення воєнного геноциду у

прозі Василя Захарченка / К. Кривопишина // Дивослово. — 2013.
— № 10. — С. 23-27.

ЗЕРОВ М. К.
Баган О. Змужніла поезія : питання інтерпретації творчості

поетів-неокласиків у шк. : [М. Зеров] / О. Баган // Метод. діалоги –
журн. для вчителів укр. мови й л-ри. — 2013. — № 9. — С. 6-11.

КАЧУРОВСЬКИЙ І.
Бросаліна О. «Ти – міст через безодню неминучости…» :

[І. Качуровський] / О. Бросаліна // Літ. Україна. — 2013. — 3 жовт. — С. 6.
КАРПЕНКО-КАРИЙ І. К.

Кротевич Є. Комедійний образ у творах І. Тобілевича /
Є. Кротевич // Культура і життя. — 2013. — 13 верес. — С. 4.

Сеник В. Моральні уроки комедій : Ж. Б. Мольєра «Міщанин-
шляхтич» та І. Карпенка-Карого «Мартин Боруля» / В. Сеник,
М. Сірко // Світова л-ра (Шк. світ). — 2013. — № 18. — С. 29-33.

КВІТКА-ОСНОВ’ЯНЕНКО Г. Ф.
Джулай Д. Корифей української прози : [Г. Квітка-Основ’яненко]

/ Д. Джулай // Літ. Україна. — 2013. — 14 листоп. — С. 1.
Медвідь Н. Вивчення комедій Г. Квітки-Основ’яненка та

Ж. Б. Мольєра / Н. Медвідь // Зарубіж. л-ра в шк. України. — 2013.
— № 7-8. — С. 71-73.

18 19



КОБИЛЯНСЬКА О. Ю.
Вознюк В. Про музей Ольги Кобилянської напередодні її 150-

річчя / В. Вознюк // Літ. Україна. — 2013. — 21 листоп. — С. 12-13.
Коваль О. Феміністка, коханка, матір : «УМ» дослідила

багатогранність Ольги Кобилянської / О. Коваль // Україна молода.
— 2013. — 27 листоп. — С. 12.

Славинський М. Улюблені едельвейси на білій стіні : 150 р. тому
в 1863-му 27 листоп. народилася Ольга Кобилянська / М. Славинсь-
кий // Віче. — 2013. — № 21. — С. 53.

КОНИСЬКИЙ О.
Бойко Н. Художньо-стильові домінанти в малій прозі

Олександра Кониського / Н. Бойко // Дивослово. — 2013. — № 10.
— С. 53-56.

КОЦЮБИНСЬКИЙ М. М.
Короненко С. Марячи в лихоманці, він раптом заговорив

українською : ранні твори Михайла Коцюбинського не обіцяли, що
з нього виросте великий письм. / С. Короненко // Уряд. кур’єр. —
2013. — 11 верес. — С. 18.

КУЛІШ М. Г.
Ковальова Т. Танатологічні мотиви у драматургії Миколи Куліша :

до постановки питання / Т. Ковальова // Дивослово. — 2013. — № 11.
— С. 53-55.

МАЙДАНОВИЧ Т. В.
Андрієвський Л. На казкових стежках Тетяни Майданович /

Л. Андрієвський // Літ. Україна. — 2013. — 5 груд. — С. 15. — Рец.
на кн. : Майданович Т. Охоронниця Слова : казки і казк. історії /
Т. Майданович ; ілюстр. І. Гереги. — К. : Криниця, 2013.

МОСЕНДЗ Л. М.
Набитович І. Поет, який «свободі й слову прирік свій вік» :

[Л. Мосендз] / І. Набитович // Дивослово. — 2013. — № 11. — С. 52-59.
НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І. С.

Видатний майстер українського слова : до 175-річчя від дня
народж. І. С. Нечуя-Левицького (1838-1918) // Календар знамен. і
пам’ят. дат. — К., 2013. — № 4, 2013. — С. 82-95.

Пилипенко Є. Діалектне джерело мови прозових творів Івана
Нечуя-Левицького / Є. Пилипенко // Дивослово. — 2013. — № 11.
— С. 46-51.

Поліщук В. Чутливий до поезії Нечуй : [І. С. Нечуй-Левицький]
/ В. Поліщук // Літ. Україна. — 2013. — 21 листоп. — С. 1, 5.

Скорик Б. Нечуєве Надросся : [І. С. Нечуй-Левицький] /
Б. Скорик // Літ. Україна. — 2013. — 3 жовт. — С. 1.

ОЛІЙНИК Б. І.
Овсянникова-Мелентьєва А. Творча зустріч із Борисом

Олійником у Москві / А. Овсянникова-Мелентьєва // Укр. літ. газ.
— 2013. — 20 верес. — С. 3.

Олійник Б. Борис Олійник : Дай нам , Боже, бути гідними
великих предтеч : [авт. передм. до кн. поезій «Крик»] / Б. Олійник //
Укр. літ. газ. — 2013. — 23 серп. — С. 6-7.

Олійник Б. Борис Олійник «Стою на своїй землі» / Б. Олійник ;
розмову вела Л. Чечель // Культура і життя. — 2013. — 1 листоп. — С. 7.

ПАГУТЯК ГАЛИНА
Скрипнюк О. Конспект уроку української літератури у 5 класі :

[позаклас. читання : повість Галини Пагутяк «Лялечка і Мацько»] /
О. Скрипник, Т. Ніверчук // Журавлик. — 2013. — № 10. — С. 4.

ПЛАЧИНДА С. П.
Відлетів до Вирію… : у Києві попрощалися з письм. Сергієм

Плачиндою : некролог // Україна молода. — 2013. — 11 верес. — С. 3.
Сергій Плачинда : [некролог] // Укр. літ. газ. — 2013. — 20 верес.

— С. 2.
Хоменко О. Дідо-всевідо срібних валів : пам’яті Сергія Плачинди

/ О. Хоменко // Укр. літ. газ. — 2013. — 4 жовт. — С. 1, 4-5.
ПЧІЛКА ОЛЕНА

Мержвинська Л. «Недаром звалась Пчілка – від Бога
трудівниця» : сценарій театраліз. екскурсії по літ.-мемор. музею Лесі
Українки в селі Колодяжному : [Олена Пчілка] / Л. Мержвинська //
Укр. мова й л-ра в сучас. шк. — 2013. — № 9. — С. 65-71.

Тетеріна О. Олена Пчілка : роль художнього перекладу в
розвитку української літератури / О. Тетеріна // Дивослово. — 2013.
— № 10. — С. 61-64.

РЯБИЙ В. М.
Кейван-Чорнокожа Н. Сонетарій Василя Рябого / Н. Кейван-

Чорнокожа // Дивослово. — 2013. — № 11. — С. 16-21.
СВІДЗІНСЬКИЙ В. Ю.

Горбатюк В. «В полум’ї був спервовіку і в полум’я знову
вернуся…» [В. Свідзінський] / В. Горбатюк // Літ. Україна. — 2013.
— 10 жовт. — С. 15.

Соловей Е. Поет «ненадивляного світу» : [В. Свідзінський] /
Е. Соловей // Літ. Україна. — 2013. — 31 жовт. — С. 1, 8-9.

20 21



СКОВОРОДА Г. С.
Рибка О. Шукач справжнього щастя : [Г. Сковорода] / О. Рибка //

Літ. Україна. — 2013. — 12 груд. — С. 12.
СЛАБОШПИЦЬКИЙ М. Ф.

Черниш М. Несподівано від знаного автора : [М. Слабошпицький
«Чудасія на балконі» : казки] / М. Черниш // Літ. Україна. — 2013. —
21 листоп. — С. 7.

СОСЮРА В. М.
Ткачук А. Маловідомий вірш Володимира Сосюри «Бабин Яр»

/ А. Ткачук, М. Ткачук // Літ. Україна. — 2013. — 10 жовт. — С. 4.
СТАРИЦЬКИЙ М. П.

Саяпіна К. Чисте світло мистецтва : [М. П. Старицький] /
К. Саяпіна // Журавлик. — 2013. — № 10. — С. 5.

СТУС В. С.
Михайлова Т. М. Поэзия Ивана Бунина и Василя Стуса :

компаратив. анализ / Т. М. Михайлова // Русский язык, лит., культура
в шк. и вузе. — 2013. — № 5. — С. 41-43.

УКРАЇНКА ЛЕСЯ
Дрик О. Драма-феєрія «Лісова пісня» — глибока філософія життя в

любові : урок-дослідж. з мультимед. презентацією та елементами
театралізації : [Леся Українка] / О. Дрик // Дивослово. — 2013. — № 11.
— С. 10-12.

Скорульська Р. Композитор Микола Лисенко в житті Лесі
Українки / Р. Скорульська // Укр. мова й л-ра в сучас. шк. — 2013. —
№ 9. — С. 58-61.

Славинський М. Морозиво з ожиною : 1 серп. виповнилося
100 р. від дня смерті Лесі Українки /М. Славинський // Віче. — 2013.
— № 15. — С. 64-65.

ФЕДЬКОВИЧ Ю. А.
Юрій Федькович : видат. особистості Буковини // Історія

України (Шк. світ). — 2013. — № 11. — С. 6.
ФИЛИПОВИЧ П. П.

Баган О. Змужніла поезія : питання інтерпретації творчості поетів-
неокласиків у шк. : [П. Филипович] / О. Баган // Метод. діалоги – журн.
для вчителів укр. мови й л-ри — 2013. — № 9. — С. 12-14.

ФРАНКО І. Я.
Захарова Г. «Я понесу тебе в душі на дні…» : усний журн. за

творчістю Івана Франка / Г. Захарова // Дивослово. — 2013. — № 11.
— С. 28-34.

Іван Франко та євреї : з приводу фальсифікату в журналі «Profil»
/ М. Жулинський, Д. Павличко, І. Дзюба [та ін.] // Літ. Україна. —
2013. — 21 листоп. — С. 2,14.

Коляда Ю. Проблема особистого щастя у драмі Івана Франка «Укра-
дене щастя» / Ю. Коляда // Дивослово. — 2013. — № 11. — С. 35-37.

Нахлік Є. Щоб у слові «виднілося людське, щиролюдське лице» :
[І. Я. Франко] / Є. Нахлік // Дивослово. — 2013. — № 11. — С. 22-27.

Пепа В. В овечій шкурі : [фальсифікації проти І. Франка] / В. Пепа
// Літ. Україна. — 2013. — 28 листоп. — С. 15.

Сеник В. Шляхами «мандрівних сюжетів» : інд. «Фарбований
шакал» та «Фарбований лис» І. Франка / В. Сеник, М. Сірко // Світова
л-ра (Шк. світ). — 2013. — № 18. — С. 27-28.

ХВИЛЬОВИЙ МИКОЛА
Мостепан О. Творчість Миколи Хвильового в контексті

метафори хвороби : психол. захворювання у прозі письм. /
О. Мостепан // Дивослово. — 2013. — № 11. — С. 56-61.

ЧЕРЕВАТЕНКО Л. В.
Страшенко О. Бунчужний нашої культури : до 75-річчя Леоніда

Череватенка / О. Страшенко // Укр. літ. газ. — 2013. — 15 листоп.
— С. 1, 7.

ШАШКЕВИЧ М. С.
У червні 2013 року виповнилося 170 років від дня

народження Маркіяна Шашкевича // Метод. діалоги – журн. для
вчителів укр. мови й л-ри. — 2013. — № 6. — С. 55.

ШЕВЕЛЬОВ Ю. В.
Гриценко Ю. Юрій Шевельов … і довкруж : карфаген

провінційності чи постмодерна агресія? / Ю. Гриценко // Літ. Україна.
— 2013. — 3 жовт. — С. 4.

ШЕВЧЕНКО Т. Г.
[Добірка матеріалів про Тараса Шевченка] : до 200-річчя від

дня народж. // Укр. культура. — 2013. — № 8. — С. 4-47.
Іщенко В. Шевченко і Штернберг : щаслива дружба / В. Іщенко /

/ Дім і Сім’я. — 2013. — № 4. — С. 14.
22 23



Клочек Г. Трохи пейзажно-географічної та предметно-побутової
конкретики : [косарал. період творчості Т. Шевченка] / Г. Клочек //
Дивослово. — 2013. — № 10. — С. 28-32.

Клочек Г. Як уперше прозвучала пісня «Реве та стогне Дніпр
широкий» / Г. Клочек // Літ. Україна. — 2013. — 28 листоп. — С. 4.

Kobzar Stars : Шевченко на широких екранах // Укр. культура. —
2013. — № 8. — С. 58-65.

Кравченко Я. Історія монументів Кобзареві : [Т. Г. Шевченко] /
Я. Кравченко // День. — 2013. — 6-7 верес. — С. 10.

Кралюк П. Шевченко на Волині : здогади і контрверсії / П. Кралюк
; розмовляв В. Мазаний // Літ. Україна. — 2013. — 12 груд. — С. 4.

Мукан А. «Незнаний Шевченко» : погляд дослідників / А. Мукан
// Літ. Україна. — 2013. — 21 листоп. — С. 7.

Нижник Т. На життєвому шляху Тараса Шевченка : урок –
віртуал. подорож у часі: 9 кл. / Т. Нижник // Метод. діалоги – журн.
для вчителів укр. мови й л-ри. — 2013. — № 9. — С. 15-17.

Семенюк М. Кросворд «До 200-річчя від дня народження Тараса
Шевченка» / М. Семенюк // Літ. Україна. — 2013. — 3 жовт. — С. 16.

Славік О. І. Вклонімося Кобзарю : [Т. Г. Шевченко] / О. І. Славік
// Розкажіть онуку. — 2013. — № 17-18. — С. 15-18.

Слухай Н. Поетичний синтаксис Шевченка / Н. Слухай //
Дивослово. — 2013. — № 10. — С. 46-51.

Стус Д. Ми – єдина європейська країна, яка не зробила
доступною свою класику : [Нац. музей Тараса Шевченка] / Д. Стус ;
бесіду вела О. Гайдук // Укр. культура. — 2013. — № 8. — С. 88-93.

Ткач М. Ще треті півні не співали, або Чи потрібні до «Кобзаря»
додаткові коментарі : [Т. Г. Шевченко] / М. Ткач // Літ. Україна. —
2013. — 21 листоп. — С. 6.

Фецатчин Г. С. Ми нащадки Кобзаря : до 200-річчя від дня
народж. : [Т. Г. Шевченко] / Г. С. Фецатчин // Позаклас. час. — 2013.
— № 21-22. — С. 4-5.

Шевченко О. Тут жив великий поет : до 85-річчя першого музею
Тараса Шевченка / О. Шевченко // Літ. Україна. — 2013. — 12 груд. —
С. 1, 5.

Шипелюк Л. Шлях Кобзаря – це шлях народу : до 200-ліття від
дня народж. Т. Шевченка / Л. Шипелюк, Ю. Запальська // Позаклас.
час. — 2013. — № 19-20. — С. 44-46.

ЮНЕСКО відзначить 200-річчя Тараса Шевченка // Культура
і життя. — 2013. — 29 листоп. — С. 3.

***
Гавеля Б. Тарас Шевченко і польський національно-визвольний
рух XIX століття [Електронний ресурс] / Б. Гавеля // Вісн. Книжк.
палати. — 2013. — № 5. — Режим доступу : http://irbis-nbuv.gov.ua/
cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21
DBN=UJRN&Z21ID=&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/
vkp_2013_5_15.pdf. — Adobe Acrobat.

ЯРМИШ Ю. Ф.
Юрій Ярмиш : [некролог] / Київ. організація НСПУ, Нац. спілка

письм. України // Літ. Україна. — 2013. — 31 жовт. — С. 11.
Юрій Ярмиш : [некролог] // Укр. літ. газ. — 2013. — 1 листоп. — С. 2.

ЯРОШИНСЬКА Є. І.
Усім серцем плекала ідеали України : до 135-річчя від дня

народж. Є. І. Ярошинської (1868-1904) // Календар знам. і пам’ят.
дат. — К., 2013. — № 4, 2013. — С. 47-58.

РЕЦЕНЗІЇ, ВІДГУКИ
Сулятицький М. Психотип вундеркінда, або як «Дівчинка на

кулі» здатна розширити своїм поглядом наш духовний обрій /
М. Сулятицький, Е. Турковська // Укр. мова й л-ра в сучас. шк. —
2013. — № 11. — С. 54-55. — Рец. на кн. : Слоньовська О. Дівчинка
на кулі : роман / О. Слоньовська. — Х. : Клуб сімейн. дозвілля, 2012.
— 400 с.

Чернишенко В. Книга – шутер  від першої особи / В. Чернишенко
// Однокласник. — 2013. — № 9. — Літ. Однокласник. — 2013. —
№ 6. — С. 20-21. — Рец. на кн. : Білобров О. На межі можливого /
О. Білобров. — К. : Грані – Т, 2011.

24 25



АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК АВТОРІВ І НАЗВ ВИДАНЬ
Антонець А. А. .......................................................................... 6
Артюх А. .................................................................................... 6
Астрономія ................................................................................ 11
Балух Л. ..................................................................................... 6
Бигич Л. П. ................................................................................ 6
Бойко Г. П. ................................................................................. 6
Бондаренко І. М. ........................................................................ 6
Бурнейко А. ............................................................................... 6
Ведмедикове горе ...................................................................... 7
Верховень В. М. ......................................................................... 7
Вовк і семеро козенят ................................................................ 3
Войтович І. ................................................................................ 7
Воронина Л. .............................................................................. 12
Гальченко С. .............................................................................. 14
Географічні відкриття................................................................. 11
Гісем О. В. ................................................................................. 14
Глуховський П. .......................................................................... 7
Григорук А. І. ............................................................................. 7
Де ти, киценько, блукала? ......................................................... 7
Дівчаче дозвілля на … ............................................................... 14
Діденко Л. .................................................................................. 4
Доленик І. .................................................................................. 7
Донич І. К. ................................................................................. 13
Есаулов О. Ю. ............................................................................ 13
Етикет ........................................................................................ 11
Жадан Л. .................................................................................... 7
Зав’язкін О. В. ............................................................................ 4,5,7
Загадки історії ............................................................................ 11
Запорожець В. ........................................................................... 4
Зернята мудрості ........................................................................ 7
Злидні ........................................................................................ 3
Золотий черевичок .................................................................... 3
Івасик – Телесик ........................................................................ 3
Історії про Василька… ............................................................... 5
Казки крихітки їжачка ................................................................ 3
Казки мого дитинства… ........................................................... 3
Казковий вечір ........................................................................... 3
Качан В. ..................................................................................... 15

Качан О...................................................................................... 15
Клід І. О. .................................................................................... 5
Кобзар В. Ф. .............................................................................. 7
Коваленко Л. Т. .......................................................................... 11
Ковальчук Н. О. ......................................................................... 5
Козацький А. М. ........................................................................ 11
Конобевська О. О. ..................................................................... 5
Кононенко О. ............................................................................. 5
Красносвіт ................................................................................. 3
Крижанівська М. ....................................................................... 8
Кущ П. В. .................................................................................... 13
Лапицька О. А. .......................................................................... 5
Лелеченя .................................................................................... 8
Лемко І. ...................................................................................... 5,11
Лисиця та їжак ........................................................................... 3
Малик Г. ..................................................................................... 13
Мамчич О. ................................................................................. 8
Мартинюк М. ............................................................................ 15
Мартинюк О. О. ........................................................................ 14
Міфологія ................................................................................... 11
Муляр М. .................................................................................... 15
На Великдень............................................................................. 8
Настенко А. І. ............................................................................. 5
Нестайко В. З. ............................................................................ 8
Ніцой Л. ..................................................................................... 9
Новікова-Бемм Л. К. .................................................................. 9
Олєйнікова А. ............................................................................ 15
Олійник Б. І. .............................................................................. 15
Опришко Л. ............................................................................... 12
Пакалюк Т. ................................................................................. 13
Пан Коцький.............................................................................. 3
Перший Раз-у Перший Клас! .................................................... 9
Підводний світ ........................................................................... 12
Підлужна Я. ............................................................................... 5
Позакласне читання .................................................................. 6
Приступ Н. ................................................................................. 13
Радушинська О. П. ..................................................................... 9
Розкута Г. ................................................................................... 14
Рослини ..................................................................................... 12
Рудь Н. ...................................................................................... 9

26 27



Руденко А. ................................................................................. 14
Руденко С. ................................................................................. 14
Рутківський В. ........................................................................... 15
Савченко-Гнатюк О. ................................................................. 9
Савчук Л. .................................................................................. 9
Сапон В. М. .............................................................................. 9
Світ природи від… ................................................................... 6
Святий Миколай ...................................................................... 6
Сільчук О. ................................................................................. 9
Скарбниця казок ....................................................................... 3
Сонячний зайчик ..................................................................... 9
Стадник О. Г. ............................................................................ 12
Степаненко В. І. ........................................................................ 9
Стефурак Н. В. .......................................................................... 9
100 казок ................................................................................... 4
Стоїть півень на току ................................................................ 4
101 загадка для…...................................................................... 9
Тварини .................................................................................... 12
Терен В. .................................................................................... 14
Тимоніна Д. .............................................................................. 5
Ткачівська М. ............................................................................ 10
Українські казки ........................................................................ 4
Українські колядки для… .......................................................... 4
Українські легенди, прислів’я… ............................................... 4
Українські літературні казки ..................................................... 10
Українські народні казки ........................................................... 4
Українські прислів’я, приказки… ............................................. 4
Фізика ....................................................................................... 12
Франко І. Я. ............................................................................... 10,16
Ходос С. .................................................................................... 10
Храпач Г. ................................................................................... 16
Чарівне віконце ......................................................................... 10
Чередниченко Д. ....................................................................... 10
Чижова Л. ................................................................................. 10
Чубач Г. ..................................................................................... 10
Чумак І. В. ................................................................................. 14
Шевченко Т. Г. ........................................................................... 15,16
Шейкіна К. О. ........................................................................... 12
Я казки намалював ................................................................... 6

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ПЕРІОДИЧНИХ ВИДАНЬ

Журнали
Вісник Книжкової палати
Віче
Дивослово
Дім і Сім’я
Зарубіжна література в школах України
Календар знаменних і пам’ятних дат
Методичні діалоги – журнал для вчителів української мови й
літератури
Однокласник
Русский язык, литература, культура в школе и вузе
Українська культура
Українська мова й література в сучасній школі
Газети
День
Журавлик
Історія України (Шкільний світ)
Культура і життя
Літературна Україна
Позакласний час
Позашкілля (Шкільний світ)
Розкажіть онуку
Світова література (Шкільний світ)
Україна молода
Українська літературна газета
Українська мова та література (Шкільний світ)
Урядовий кур’єр

28 29



Додаток

ПОСІБНИКИ ТА ПІДРУЧНИКИ ДЛЯ ШКОЛИ
Для учнів

Авраменко О. М. Українська л-ра : підруч. для 5 кл. загальноосвіт.
навч. закл. / О. М. Авраменко ; худож. А. Гілевич [та ін.]. — К. :
Грамота, 2013. — 287 с. : ілюстр.
Бикова І. А. Позакласне читання : 4 кл. / І. А. Бикова. —Х : ПЕТ,
2013. — 128 с. : ілюстр.
Шевчук М. Д. Найкраще творіння : читанка з основ християн.
етики. Ч. 2 / М. Д. Шевчук ; худож. В. Чорний. — К. : Біблійн. Ліга
України, 2013. — 102 с. : ілюстр.
Шевчук М. Д. Хто придумав оцей світ? : читанка з основ християн.
етики. Ч. 1 / М. Д. Шевчук ; худож. Л. П. Христевич. — К. : Біблійн.
Ліга України, 2013. — 102 с. : ілюстр.

Для вчителів
Федієнко В. Буквар. Читайлик / В. Федієнко ; худож. Є. Житник.
— Х. : Школа, 2008. — 95 с. : ілюстр.

ЗМІСТ
Фольклор ................................................................................... 3
Твори українських письменників для дітей .............................. 4
Для дошкільників та учнів 1-4 класів ........................................ 4
Науково-пізнавальні .................................................................. 4
Художні ...................................................................................... 6
Для учнів 5-6 класів ................................................................... 11
Науково-пізнавальні .................................................................. 11
Художні ...................................................................................... 12
Для учнів 7-9 класів ................................................................... 14
Науково-пізнавальні .................................................................. 14
Художні ...................................................................................... 15
Історія та критика української
дитячої літератури на сторінках
періодичних видань .................................................................. 16
Персоналії .................................................................................. 17
Рецензії, відгуки ......................................................................... 25
Алфавітний покажчик авторів і назв видань ............................ 26
Список використаних періодичних видань ............................. 29
Додаток. Посібники та підручники для школи ......................... 30

30 31



Науково-допоміжний бібліографічний покажчик
2013 рік. Вип. 4

УКРАЇНСЬКА ДИТЯЧА
ЛІТЕРАТУРА

Укладач
ЗАГАЙНА Надія Василівна

Літературний редактор: Полисаєва В. Я.

Комп’ютерна верстка: Кійко Н. М.

Підписано до друку 05. 12. 2013 р.
Зам. № 25. Тираж 75 прим.

Видавець та виготовлювач:
НБУ для дітей

Вул. Баумана, 60, м. Київ, 03190
Тел/факс. 400-65-87, тел. 400-05-01, 400-70-91

http://www.chl.kiev.ua
mail: library@chl.kiev.ua

32


